
ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Оренбургской области

 

Адрес места нахождения: г.Оренбург,
ул.Краснознаменная, 22

Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января, 64

тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

 

  
Заявитель:

Директору ООО «СТРОЙТРАСТ»

…

 

Заказчики:

Директору Государственного
бюджетного учреждение «Управление
капитального строительства
Оренбургской области»

…

 

Уполномоченный орган:

Директору Государственного казенного
учреждения Оренбургской области

"Центр организации закупок"

…

 

 

 №    

На №  от    

      

  

         

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 056/06/34-1170/2021

 

08 ноября 2021 года                                                                                    г. Оренбург

 

Резолютивная часть решения оглашена 08 ноября 2021 года

Решение в полном объеме изготовлено 11 ноября 2021 года



 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: ..., Членов комиссии: ..., ..., ...,

представители общества с ограниченной ответственностью «Стройтраст» (далее –
ООО «Стройтраст») на рассмотрение жалобы не явились, о дате, месте и времени
рассмотрения уведомлены,

представители Государственного бюджетного учреждение «Управление
капитального строительства Оренбургской области» (далее – ГБУ «УКС» по
Оренбургской области) на рассмотрение жалобы не явились, о дате, месте и
времени рассмотрения уведомлены,

рассмотрев жалобу ООО «Стройтраст» на действия ГБУ «УКС» по Оренбургской
об ласти при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству объекта капитального строительства "Строительство ВА в пос.
Красный Коммунар Сакмарского района" (номер извещения №
0853500000321008095),  

 

УСТАНОВИЛА:

 

27.10.2021 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Стройтраст»
(далее – Заявитель) на действия ГБУ «УКС» по Оренбургской области  (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству объекта капитального строительства "Строительство ВА в пос.
Красный Коммунар Сакмарского района" (номер извещения №
0853500000321008095) (далее – Закупка).  

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу, оператору
электронной площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из доводов жалобы следует, что 1) Заказчиком надлежащим образом порядок
начисления штрафов не установлен, что нарушает ст. 34 Закона о контрактной
системе;  2) срок, установленный Заказчиком для выполнения работ, не позволяет
надлежащим образом исполнить обязательства по контракту.

Представитель Заказчика в письменных пояснениях пояснил, что порядок
начисления штрафов в проекте контракта установлен надлежащим образом, срок
выполнения работ установлен в соответствии с действующим законодательством.  

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с                     
ч.3 ст.99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия



Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
пришла к следующим выводам:

20 .10 .2021 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об открытом конкурсе на выполнение работ по
строительству объекта капитального строительства "Строительство ВА в пос.
Красный Коммунар Сакмарского района" (номер извещения 0853500000321008095).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 35 818 168,31 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

Согласно ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном
частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт должен
содержать порядок определения количества поставляемого товара, объема
выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

Согласно ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер



штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Пунктом 5 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №
1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного  контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее – Правила) установлен
размер штрафа за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в
случаях, установленных Федеральным законом), предложившим наиболее
высокую цену за право заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в
порядке, установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем порядке а) в
случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно).

1) В соответствии с п.15.9 проекта контракта за несвоевременную оплату
выполненных и сданных Подрядчиком работ в срок, предусмотренный пунктом 7.3
настоящего контракта, Заказчик уплачивает Подрядчику пеню в размере 1/300
действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от суммы неоплаченных в срок работ, со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока, за каждый день просрочки



до фактической оплаты работ.

П. 15.2 проекта контракта установлено за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных
договором, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных договором, Подрядчик уплачивает Заказчику штраф в размере
___ % (размер штрафа будет указан по результатам закупки) от цены настоящего
Договора, что составляет _______ рублей (размер штрафа будет указан по
результатам закупки) (за исключением нижеуказанных случаев нарушений
обязательств по Договору, за которые предусмотрены иные размеры штрафов).

Размер штрафа определяется в порядке, установленном Постановлением
Правительства РФ от 30 августа 2017 года № 1042, а именно:

а) 10 процента цены Договора в случае, если цена Договора не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены Договора в случае, если цена Договора составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей (включительно).

Таким образом, требования ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе Заказчиком
исполнены.

В соответствии со статьей 8 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок.

В части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе содержится явно выраженный
законодательный запрет совершения заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Закона, в том числе приводят к
ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт.

В соответствии с частью 10 статьи 83.2 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, указанных в документации и (или) извещении о закупке,
заявке победителя электронной процедуры, по цене, предложенной победителем,
либо по цене за единицу товара, работы, услуги, рассчитанной в соответствии с
частью 2.1 статьи 83.2 Закона о контрактной системе, и максимальному значению
цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены



контракта.

Из пункта 2 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что в извещении об
осуществлении закупки должно содержаться краткое изложение условий
контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом
требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального закона,
информация о количестве и месте доставки товара, являющегося предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо график
оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования.

Пунктом 9 информационной карты документации об электронном аукционе
установлен следующий срок выполнения работ:

9.         Сроки выполнения работ: со дня заключения Договора 30 календарных дней.

Согласно письменным пояснениям Заказчика, срок выполнения строительно-
монтажных работ установлен таким образом, чтобы до окончания календарного
года провести процедуру приемки и оплаты по данному договору.

Порядок подачи жалобы на действия (бездействие) уполномоченного органа,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, регламентирован в статье 105
Закона о контрактной системе.

Согласно части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Вместе с тем, Заявителем явка представителей на заседание Комиссии не
обеспечена, в составе жалобы не представлено документов и сведений,
подтверждающих обоснованность довода.

Также Комиссии Оренбургского УФАС России принимает во внимание, что аукцион
был признан несостоявшимся по причине отсутствия поданных заявок, при таких
обстоятельствах основания для выдачи предписания отсутствуют.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу ООО «Стройтраст» на действия ГБУ «УКС» по Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству объекта капитального строительства "Строительство ВА в пос.
Красный Коммунар Сакмарского района" (номер извещения №
0853500000321008095), необоснованной.   

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев



 

Председатель комиссии:                                                  …

 

 
Члены комиссии                 

 

…

 …

 

…

 


